

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày

tháng 02 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 02, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2022**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2022**

##### **1. Phát triển kinh tế**

###### **1.1. Trồng trọt:**

Kế hoạch gieo trồng cây lúa vụ xuân là 1.200 ha. Đã thực hiện cày ải khoảng 95% = 1.140 ha. Diện tích gieo mạ đạt khoảng 100% = 1.200 ha.

- Cây ngô xuân kế hoạch 600 ha, đã trồng 79 ha (vụ đông xuân 32 ha; vụ xuân 2022 37 ha).

- Cây rau, đậu các loại: Đã trồng 160/240 ha, cây rau đang giai đoạn phát triển thân lá - thu hoạch.

- Cây thuốc lá: Đã trồng được 83,6/80 ha kế hoạch đề ra đạt 104,5%.

- Cây khoai tây thực hiện vụ đông xuân 2021-2022 được 6,2/20 ha = 31% KH, đã thu hoạch xong.

- Cây khoai lang thực hiện vụ đông xuân 2021-2022 được 35/51ha, cây đang giai đoạn phát triển củ.

- Cây hồng không hạt, cây quýt đã thực hiện xong bón phân phục hồi sau thu hoạch, chăm sóc phòng trừ sâu bệnh giai đoạn phát triển chồi non chuẩn bị ra hoa.

- Cây cam đã thu hoạch xong hiện đã chỉ đạo bón phân phục hồi sau thu hoạch, Cây mơ, cây mận đang giai đoạn phát triển quả non.

- Công tác chuẩn bị giống, vật tư, phân bón: Vật tư nông nghiệp đáp ứng đầy đủ nhu cầu về giống lúa, phân bón phục vụ sản xuất vụ xuân trên địa bàn huyện không có hiện tượng thiếu giống, phân bón xảy ra.

###### **1.2. Chăn nuôi**

Tổng đàn: Trâu 3.314 con/4.242 con KH đạt 78,1% KH giao.

- Bò 1.200 con/1.313 con KH đạt 91,3% KH giao

- Ngựa 86 con/131 con KH đạt 65,6 % KH giao

- Lợn 15.528 con/16.160 con KH đạt 96%KH giao

- Dê 2.113 con/2.323 con KH đạt 90,9% KH giao

- Gia cầm: 276.755 con/280.000 con KH đạt 98,8% KH giao

Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi: Dịch tả lợn Châu phi: Còn 3 xã: Đôn Phong, Lục Bình, Vũ Muộn chưa công bố hết dịch.

- Dịch bệnh truyền nhiễm khác: Cơ bản ổn định.

- Đến 23/02 có 47 vật nuôi chết. trong đó: 16 caon Trâu, 02 con Bò, 04 con Bê, 23 con Nghé, 02 con Dê.

- Dịch bệnh thủy sản: không có dịch bệnh xảy ra.

Thủy sản: Chống rét cho động vật thủy sản, chăm sóc cá bố cá mẹ thực hiện ương nuôi cá giống, vệ sinh, cải tạo, tu sửa các diện tích nuôi trồng thủy sản.

Trên địa bàn toàn huyện diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 141,15 ha/145ha đang thực hiện.

**1.3. Lâm nghiệp:** Thực hiện tốt công tác khoanh nuôi, bảo vệ rừng; đã xử lý 02 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp (Vi phạm về hành vi bảo vệ động vật hoang dã 01 vụ; 01 vi phạm về khai thác lâm sản trái pháp luật). Thu giữ: 0,43 m<sup>3</sup> gỗ tròn thông thường; tịch thu thả về môi trường tự nhiên 01 cá thể chim cất. Thu nộp ngân sách: 29.800.000 đồng (thu phạt hành chính 23.000.000 đồng, thu bán lâm sản qua đấu giá 6.800.000 đồng).

- Công tác giám sát khai thác lâm sản có: 12 hồ sơ được giám sát khai thác lâm sản là gỗ rừng trồng sản xuất chủ rừng tự đầu tư với khối lượng đã thực hiện 396 m<sup>3</sup> gỗ các loại. Lũy kế được 2.279 m<sup>3</sup> gỗ rừng trồng các loại. Lâm sản ngoài gỗ 117 m<sup>3</sup> (quy đổi 01 tấn trọng lượng tương đương 01 m<sup>3</sup>)

- Chỉ đạo thực hiện “Lễ phát động tết trồng cây đời nhớ ơn Bác Hồ theo kế hoạch”. Tại lễ phát động, toàn huyện trồng được: 2.815 cây (Trong đó: Cây mỡ 1450; cây xoan 240 cây; cây sấu 45 cây, cây hòe 100 cây; Cây keo 740 cây; Lát 100 cây; Tông dù 40 cây).

- Công tác trồng rừng hiện đã sử lý thực bì chuẩn bị cho trồng rừng năm 2022 kế hoạch là 405 ha, trong đó rừng phân tán 100ha, rừng trồng sau khai thác 300ha, rừng trồng mới 5ha.

#### **1.4. Thủy lợi và phòng chống thiên tai**

Thủy lợi: Yêu cầu các xã, thị trấn rà soát danh mục, lập dự toán các công trình thủy lợi thực hiện duy tu, sửa chữa, kiên cố hóa, xây mới từ nguồn NSNN hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2024.

- Tăng cường công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi, đặc biệt là các đập chứa, sửa chữa nâng cấp các công trình lấy nước, nạo vét kênh mương để đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp đúng tiến độ, triển khai thực hiện phương án phòng chống hạn hán cho cây trồng vụ xuân.

**Công tác phòng chống thiên tai:** Thực hiện tốt lịch trực, duy trì chế độ báo cáo thường xuyên đảm bảo an toàn khi có thiên tai xảy ra, tránh thiệt hại về người và tài sản của nhân dân.

#### **1.5. Chương trình MTQG XD NTM, Chương trình OCCOP**

- Chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch đăng ký tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. Đơn đốc xã Quân Hà, xã Vũ Muộn có Thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới trình hồ sơ thẩm định đạt chuẩn.

- Trình hồ sơ đề nghị thẩm định xã Quân Hà đạt chuẩn nông thôn mới về UBND tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát các dự án thực hiện theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm thuộc chương trình mục tiêu quốc gia XDNTM.

- Hướng dẫn các xã đăng ký sản phẩm tham gia chương trình OCOP 2022 đạt 3 sao trở lên. Dự kiến kết quả đạt được 3/3 sản phẩm theo kế hoạch đề ra

- Tổng hợp nhu cầu vốn của dự án chuyển tiếp (thực hiện 3 năm 2020, 2021, 2022) gồm HTX Thiên An, HTX dịch vụ nông nghiệp Hợp Giang, HTX Hà Anh.

#### ***1.6. Công tác tài chính - ngân sách:***

- Thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn tháng 02/2022 (từ ngày 18/01 đến ngày 18/02): được 1.118 trđ/1.333 trđ đạt 83,9% KH tháng, 1.368 trđ/16.000 trđ đạt 8,6% KH năm.

- Chi Ngân sách cấp huyện tháng 02/2022 (từ ngày 18/01 đến ngày 18/02): được 27.511 trđ/21.807 trđ đạt 126,2% kế hoạch tháng, 34.090 trđ/261.686 trđ đạt 13% kế hoạch năm.

#### ***1.7. Công tác Tài nguyên & MT***

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Trong tháng tiếp nhận trả kết quả 04 hồ sơ; rà soát nhu cầu Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trong năm 2022; thực hiện công tác chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

- Chỉ đạo, quản lý tốt khoáng sản và bảo vệ môi trường trên toàn huyện. Chỉ đạo thống kê đất đai năm 2021 huyện Bạch Thông.

#### ***1.8. Công tác quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, thương mại và đầu tư xây dựng cơ bản***

- Lĩnh vực giao thông vận tải: Triển khai sử dụng thu phí dịch vụ đường bộ theo hình thức điện tử không dừng; xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Lĩnh vực xây dựng: Thẩm định Thẩm định được 06 công trình, dự án chuẩn bị đầu tư gồm: Xây dựng sân vận động huyện Bạch Thông; Trụ sở UBND xã Tân Tú, huyện Bạch Thông; Xây dựng trường Mầm non Nguyễn Phúc; Xây dựng nhà hiệu bộ, phòng chức năng trường THCS Cẩm Giàng; Đập + kênh mương Khau Cải, thôn Cao Lộc, xã Lục Bình; Nâng cấp cải tạo, đường lên UBND huyện huyện Bạch Thông.

- Lĩnh vực Công thương: Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo đúng thời gian quy định.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### **2.1. Giáo dục - đào tạo**

Chỉ đạo ngành giáo dục và các nhà trường duy trì nề nếp dạy và học theo đúng phân phối chương trình. Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch covid-19 theo các văn bản chỉ đạo các cấp. Chỉ đạo các trường học duy trì nề nếp trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác trường chuẩn quốc gia đối với 03 đơn vị: MN Sỹ Bình, MN Vi Hương và TH&THCS Sỹ Bình.

### **2.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; Chỉ đạo giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và phòng, chống dịch bệnh trên người. Duy trì công tác khám chữa bệnh được từ huyện đến cơ sở, đảm bảo công tác thường trực, cấp cứu, khám và điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình Y tế - Dân số theo kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác quản lý, giám sát các cơ sở hành nghề Y - Dược trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện đình chỉ, thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng địa bàn huyện theo chỉ đạo của cơ quan chức năng [1].

### **2.3. Văn hóa- Thể thao**

Quản lý tốt các lĩnh vực văn hóa, thể thao, gia đình, du lịch và thông tin- truyền thông trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương đã ký các danh hiệu văn hóa năm 2022. Chỉ đạo xử lý các tài khoản thư điện tử không đăng nhập sử dụng trong tháng, phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến. Chỉ đạo Đội Kiểm tra LNVHTT huyện tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, nhà nghỉ, chợ tết, lễ hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội Tết Nguyên đán năm 2022.

Duy trì công tác quản lý tốt 04 cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thị trấn Phú Thông và 01 cơ sở trên địa bàn xã Tân Tú. Trong tháng 02 năm 2022 tổng số khách lưu trú du lịch là 26 lượt, với tổng doanh thu: 4.800.000đ, nộp ngân sách nhà nước:

[1] Công tác phòng chống dịch ộng dồn từ 27/4/2021 đến 20/02/2022 ghi nhận tổng 141 ca (số ca phát hiện ngoài cộng đồng: 60; số đã cách ly trước đó: 81), khỏi bệnh 69; đang điều trị 35 (24 tại Trạm Y tế Thị trấn; 01 tại Trường CĐ Bắc Kạn, 03 tại bệnh viện Đa khoa tỉnh; 07 tại nhà). Số tờ khai y tế cộng dồn đến 17h00 ngày 20/02/2022 là 5.508 trường hợp; Số trường hợp lấy mẫu bệnh phẩm tích lũy: 5.022 trường hợp, trong đó: 4.816 mẫu Âm tính; 203 mẫu Dương tính với SARS-CoV-2. Số Test nhanh kháng nguyên: 2.927, trong đó 89 Dương tính; 2.839 Âm tính.

Tổng số người trên 18 tuổi được tiêm vắc xin tiêm mũi 1 là 24.451/25.022 người (có mặt tại địa phương) = 98%; Số đã tiêm mũi 2 là 24.243/25.022 người = 96,9%; Số tiêm nhắc lại: 3.486/25.022 = 13,9%.

Tổng số trẻ em từ 12-17 tuổi đã được tiêm vắc xin là: Số trẻ được tiêm mũi 1 là: 2.004/2.017 = 99,4%; Số trẻ được tiêm mũi 2 là: 1970/2017= 97,6%.

Trong tháng 02, ngành y tế toàn huyện đã tổ chức khám 5.120 lượt người bệnh; 15 lượt khám sức khỏe. Trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú là 283 bệnh nhân; số bệnh nhân điều trị ngoại trú là (có bệnh án) là 69 bệnh nhân). Số bệnh nhân chuyên tuyến trên là 338 bệnh nhân. Tổng số bệnh nhân nội trú khỏi ra viện là 190.

1.974.000đ. Quản lý và phát huy hiệu quả các Đài truyền thanh cơ sở: Đến nay có 14/14 xã, thị trấn có Đài TT hoạt động thường xuyên, trong đó có 109/127 cụm loa hoạt động, 18 cụm loa dừng hoạt động [2].

#### **2.4. Lao động, thương binh - xã hội huyện:**

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được quan tâm thực hiện tốt. Chỉ đạo các đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường quản lý lao động dịch chuyển về quê ăn Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp Công an huyện đưa 01 người chấp hành quyết định vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Quyết định chi trả trợ cấp hàng tháng cho 384 đối tượng người có công với tổng số tiền: 817.786.000 đồng; Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 65 người; thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 23 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 02 người đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng chết. Điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng cho 03 người. Quyết định trợ cấp gạo cứu tết Nguyên đán năm 2022, tổng số hộ 243 hộ, số gạo cứu trợ là 9930 kg. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp các đơn vị tiếp nhận, trao 2.687 suất quà cho người nghèo, tổng kinh phí là 968.200.000 đồng. Quyết định hỗ trợ tiền điện hộ nghèo quý IV năm 2021 với tổng kinh phí là 193.902.000 đồng. Chỉ đạo tổ chức chúc thọ 30 công dân tròn 90 tuổi; 06 công dân tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán 2022. Chỉ đạo tổ chức bàn giao 08 ngôi nhà cho hộ nghèo được hỗ trợ từ Chương trình 1000 ngôi nhà của BTV Tỉnh ủy.

Chỉ đạo các đơn vị cấp 28.776 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách (Người thuộc hộ nghèo 4968 thẻ; cận nghèo 222 thẻ; DTTS 10.662 thẻ; trẻ em 3088 thẻ...).

### **3. Lĩnh vực nội chính**

#### **3.1. Công tác cải cách hành chính, công tác cán bộ**

- Công tác cải cách hành chính: Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Quyết định điều chỉnh biên chế công chức, tổng số người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2020/NĐ-CP trên địa bàn huyện năm 2022.

- Ban hành 06 Quyết định điều động công chức, 01 Quyết định biệt phái và

---

[2] Trong tháng 02/2022, thực hiện sản xuất và phát sóng được 13 chương trình thời sự tổng hợp- trong đó có 04 chương trình phát thanh phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, 05 chương trình ca nhạc; với 80 tin, 30 bài, 26 lượt chuyên mục. Tổng số giờ tiếp, phát sóng các chương trình thực hiện được 548 giờ; tiếp, phát sóng chương trình Đài TNVN thực hiện được 468 giờ; tiếp, phát sóng chương trình phát thanh Đài tỉnh thực hiện được 30 giờ; tiếp, phát sóng chương trình phát thanh của huyện thực hiện được 50 giờ; Tuyên truyền về Covid-19 được 35 lượt file tuyên truyền, 08 tin, 10 bài, 04 văn bản chỉ đạo điều hành và gửi 08 file tuyên truyền cho 14 xã, thị trấn phát trên hệ thống Đài truyền thanh xã. Hoạt động công TTĐT huyện: Đưa tin bài lên cổng TTĐT huyện được 21 bài; 71 tin; Các văn bản chỉ đạo điều hành: 120 văn bản. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về Covid-19 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh, huyện được 08 tin, 08 bài, 42 văn bản; 06 video, 08 file Mp3. Phối hợp cộng tác với Đài tỉnh thực hiện được: 20 tin, 08 bài; 02 trang phát thanh- truyền hình địa phương. Trong tháng tổ chức tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động, loa kéo về phòng chống dịch Covid - 19 tại các thôn/14 xã, thị trấn được: 56 lượt.

01 Quyết định tiếp nhận công chức từ ngày 14/02/2022<sup>[3]</sup>. Chỉ đạo thẩm định, đối chiếu hồ sơ đối với những thí sinh đã trúng tuyển, xây dựng phương án bố trí, phân công công tác đối với 34 viên chức mới trúng tuyển kỳ thi tuyển dụng viên chức huyện Bạch Thông năm 2021. Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho 25 viên chức (*bao gồm viên chức ở đơn vị Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp và viên chức trường học*) và 25 cán bộ, công chức cấp xã, thị trấn.

### **3.2. Công tác thi đua khen thưởng, chính quyền địa phương.**

- Ban hành các quyết định khen thưởng tổng kết công tác thi đua năm 2021, gồm: Quyết định công nhận danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở năm 2021; Quyết định công nhận danh hiệu LĐTT năm 2021; Quyết định công nhận tập thể lao động tiên tiến; Quyết định công nhận tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021; Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong đợt thi đua cao điểm 100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn; Quyết định khen thưởng các tập thể có thành tích tiêu biểu trong thực hiện công tác thuế; Quyết định tặng giấy khen các đơn vị dẫn đầu khôi thi đua.

- Chính quyền địa phương: Ban hành 03 văn bản cho ý kiến về phương án nhân sự dự kiến bố trí các chức danh không chuyên trách đối với Nhân viên Thú y xã Tân Tú và các chức danh không chuyên trách tại các thôn đã thực hiện sáp nhập. ban hành 02 Quyết định về chi trả chế độ trợ cấp một lần đối với Công an xã và Phó trưởng Công an xã nghỉ việc; 01 Quyết định về việc hưởng phụ cấp thu hút và trợ cấp lần đầu theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP đối với cán bộ xã. Quyết định về việc thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 4461/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện Bạch Thông phê duyệt quy hoạch nguồn Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Quân sự xã Dương Phong giai đoạn 2021-2026.

### **3.3. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín năm 2022, cụ thể: Tổ chức thăm tặng quà 145 xuất/145 người có uy tín. Cung cấp đầy đủ báo chí cho các đối tượng đúng quy định.

- Thực hiện quản lý tốt các hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo ban hành Kế hoạch về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022.

### **3.4. Công tác Tư pháp**

Duy trì hoạt động phổ biến, giáo dục theo quy định, trong tháng phát sinh 04

---

<sup>[3]</sup> Quyết định điều động đồng chí Lý Thị Phương Hạnh và đồng chí Dương Quốc Huy, phòng Nội vụ đến nhận công tác tại Huyện ủy Bạch Thông. Quyết định điều động đồng chí Hà Lệ Thu Duyệt, phòng NN&PTNT đến nhận công tác tại phòng Nội vụ. Quyết định điều động đồng chí Đinh Thị Oanh, Văn phòng HĐND&UBND đến nhận công tác tại Phòng NN&PTNT. Quyết định điều động đồng chí Trịnh Thị Thu, Phòng Văn hóa thông tin đến nhận công tác tại Phòng GD&ĐT. Quyết định thôi biệt phái đồng chí Triệu Thị Hiền, Văn phòng HĐND-UBND. Quyết định điều động đồng chí Triệu Thị Hiền, Văn phòng HĐND-UBND đến nhận công tác tại Phòng Nội vụ. Quyết định tiếp nhận đồng chí Đinh Thị Xuyên, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đến nhận công tác tại Phòng Văn hóa-Thông tin.

vụ việc hòa giải ở cơ sở, đã hòa giải thành 03, hòa giải không thành 01 (lĩnh vực đất đai đang xác minh).

Công tác chứng thực: Tổng số việc chứng thực tại cấp xã 1.541 việc; số bản sao 1.931 bản, lệ phí 7.656.000 đồng. Chứng thực hợp đồng giao dịch 34 trường hợp; chứng thực chữ ký 106 trường hợp. Cấp huyện không phát sinh.

- Chứng thực bản sao từ bản chính trên môi trường điện tử được 03 hồ sơ tại xã Quân Hà, Tân Tú.

Công tác hộ tịch: Cấp huyện không phát sinh hồ sơ; cấp xã tổng số đăng ký khai sinh: 37 trường hợp, đúng hạn 36, quá hạn 01 (*lý do cha mẹ làm thủ tục đăng ký kết hôn chậm*), đăng ký lại 09.

+ Tổng số đăng ký khai tử: 20 trường hợp, đúng hạn 19, qua hạn 01 (*lý do bị giết chưa xác minh được của Công an*).

+ Số cuộc kết hôn (cặp). Tổng số kết hôn lần đầu 14 trường hợp; tuổi trung bình Nam: 26, Nữ: 22.

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 16 trường hợp.

### **3.3. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, trong tháng không tiếp lượt công dân nào, tiếp nhận 01 đơn đề nghị. Hiện đang trong quá trình xem xét, giải quyết.

### **3.4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định, đặc biệt dịp trọng điểm diễn ra Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định 02; 03 của Chính Phủ, kết quả trong tháng đã phối hợp và chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát được 61 lượt, quân số 185 lượt đồng chí.

Thực hiện nghiêm mẫu biểu biên chế đối với lực lượng thường trực, dự bị động viên và tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ rà soát, bổ sung, kiện toàn lực lượng DQTV theo đúng Luật.

Giao chỉ tiêu tuyển quân, chỉ tiêu động viên quân nhân dự bị năm 2022 cho các xã, thị trấn và triển khai kế hoạch đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, quân số 89 đồng chí, biên chế vào các đơn vị DBĐV đúng chuyên ngành quân sự;

Phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2022, tổng số 92 thanh niên (*trong đó Chính thức 88 thanh niên, dự phòng 04 thanh niên*) đúng quy định, đồng thời phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho Thường trực Huyện ủy thực hiện tốt nội dung kế hoạch của Thường trực Tỉnh ủy về kiểm tra công tác tuyển quân năm 2022; rà soát mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 tại xã theo đúng phân cấp.

### **3.5. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Phạm pháp hình sự: Xảy ra 08 vụ = 08 đối tượng, trong đó tàng trữ trái phép chất ma túy: 07 vụ = 07 đối tượng; - 01 vụ có dấu hiệu giết người = 01 đối tượng

Tai, tệ nạn xã hội: Trong tháng xảy ra 03 vụ; 01 vụ tự tử làm 01 người chết tại xã Vi Hương; tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ.

Công tác điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc: Ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can, ra lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú đối với 04 đối tượng;

Ra quyết định không khởi tố 02 vụ án hình sự: Chuyển hồ sơ vụ án “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại trường Tiểu học Quân Hà cho Phòng PC01 Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền; bắt 01 đối tượng truy nã.

Quyết định xử phạt VPHC đối với 04 đối tượng về hành vi đánh bạc trái phép xảy ra ngày 06/01/2022 tại thôn Bản Pè, xã Dương Phong, phạt tổng số tiền 6.000.000đ (1.500.000đ/01 đối tượng).

Tổ chức 52 ca TTKS. Kết quả: Phát hiện 15 trường hợp người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm (ô tô: 03, xe máy: 12). Ra quyết định xử phạt VPHC 09 trường hợp, phạt tiền 15.400.000đ; Tước giấy phép lái xe có thời hạn 02 trường hợp; Tạm giữ phương tiện 10 trường hợp.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2022**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Công tác nông, lâm nghiệp**

#### **1.2- Trồng trọt:**

- Tập trung chỉ đạo cây lúa xuân, kết thúc cấy xong trước 15/3, bón thúc lần 1 khi lúa hồi xanh. Chú ý phòng trừ ốc bươu vàng, bệnh đạo ôn lá, bệnh nghệt rễ.

- Chăm sóc ngô trồng trên đất ruộng và soi bãi, làm cỏ, bón thúc đợt 1 khi ngô đạt 3 - 4 lá. Tập trung trồng ngô đôi khi thời tiết thuận lợi. Chú ý phòng trừ sâu sấm, sâu keo mùa thu, sâu gai ...

- Chăm sóc cây thuốc lá, phòng trừ sâu khoang, rầy mềm, rệp, bệnh thối đen rễ...

- Tiếp tục trồng dong riềng, khoai môn, khoai lang, lạc, đậu tương, gừng nghệ và kết thúc trồng trong tháng 3. Bón thúc lần 1 cho lạc, đậu tương, khoai lang.

- Cây ăn quả: Cam, quýt, mơ, mận, hồng không hạt, lê ... chăm sóc giữ ẩm và chú ý phòng trừ sâu nhót, sâu vẽ bùa gây hại cam quýt; rệp hại mơ, mận, sâu ăn lá hại hồng không hạt.

- Chăm sóc cây chè, bón phân cân đối để khai thác chè xuân, chăm sóc tốt diện tích trồng mới.

- Hướng dẫn công tác phòng chống rét, phòng trừ sâu bệnh hại cho cây trồng vật nuôi.



- Vệ sinh chuồng trại, triển khai công tác tái đàn trâu, bò, lợn, gà ... để ổn định chăn nuôi; tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó mèo; cung ứng vật tư, vắc xin, bố trí nhân lực phục vụ công tác tiêm phòng định kỳ đợt I cho đàn vật nuôi; phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi; kiểm tra, giám sát diễn biến các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi; cải tạo ao nuôi để chuẩn bị thả con giống.

- Tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng, tích cực hơn nữa về công tác tiêm phòng năm 2022 để bảo vệ sức khỏe đàn vật nuôi trên địa bàn huyện; kiểm soát hoạt động giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- Tăng cường chỉ đạo, phối hợp thực hiện nghiêm túc việc tham mưu công tác quản lý bảo vệ rừng hiệu quả. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng thường xuyên đặc biệt là các khu rừng phòng hộ tại xã còn nhiều lâm sản quý.

- Kiểm tra giám sát việc khai thác gỗ rừng trồng, khai thác gỗ rừng tự nhiên, vận chuyển, chế biến, sản xuất kinh doanh gỗ và lâm sản trên địa bàn và các tụ điểm mua bán, vận chuyển động vật rừng hoang dã trái pháp luật; kiểm tra, chốt xưởng và khai tử hồ sơ lâm sản theo quy định.

- Thực hiện tốt, có hiệu quả công tác PCCCR những ngày có cấp Dự báo cháy rừng ở cấp III trở lên.

- Tăng cường công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi để đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi; triển khai thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương án đã được phê duyệt.

### ***1.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới***

- Đôn đốc các xã thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất chương trình NTM đẩy nhanh tiến độ theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai đăng ký sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2022

***1.3. Công tác Tài chính - ngân sách:*** Theo dõi việc thực hiện chỉ tiêu KT-XH và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 đối với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn; Phân bổ kịp thời các nguồn vốn khi được cấp bổ sung.

- Xét duyệt quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2021; rà soát các khoản chi tạm ứng và các khoản chi còn nhiệm vụ chi để tham mưu UBND huyện chuyển số dư tạm ứng và chuyển nguồn từ năm 2021 sang năm 2022 theo quy định.

- Đôn đốc đơn vị sử dụng ngân sách cấp huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện dự toán thu, chi; theo dõi các đơn vị sử dụng ngân sách, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện dự toán thu chi.

***1.4. Công tác Tài nguyên - Môi trường:*** Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị sử dụng đất và UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện theo chỉ thị số 02 /CT-UBND ngày 23/01/2017 của

UBND tỉnh và các văn bản liên liên quan.

- Triển khai cấp giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu sử dụng đất của người dân; tập trung cấp giấy chứng nhận QSD đất Lâm Nghiệp trả ra tại xã Quang Thuận.

- Quản lý chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất, không để cho người dân tự ý san gạt, tạo mặt bằng làm đất ở không theo kế hoạch sử dụng đất hoặc chuyển mục đích sử dụng đất nhưng không thực hiện các thủ tục về đất đai theo quy định, gây khó khăn cho công tác quản lý. Tăng cường kiểm tra kịp thời phát xử lý vi phạm về đất đai môi trường theo thẩm quyền. Tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp đất đai tuyên truyền, hướng dẫn người dân trình tự các bước giải quyết đơn thư, tránh trường hợp đơn thư vượt cấp không đúng thẩm quyền.

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng các công trình dự án trên địa bàn huyện.

### ***1.5. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, trật tự đô thị và đầu tư XDCB:***

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quy hoạch: Điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050; Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Cẩm Giàng.

- Thực hiện nhiệm vụ các công trình được giao làm chủ đầu tư và thực hiện trình các bước đầu tư các dự án theo Luật đầu tư công.

-Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự toán các công trình xây dựng cơ bản theo đề nghị.

- Cấp phép thuốc lá, rượu, bán lẻ ga LPG chai theo đề nghị của các hộ kinh doanh theo quy định; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ khác theo đề nghị.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### ***2.1. Giáo dục - Đào tạo:***

Tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục và các nhà trường ổn định nề nếp dạy và học theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường. Tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thi, hội thao do ngành cấp trên tổ chức. Tiếp tục chỉ đạo các trường triển khai công tác trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch.

### ***2.2. Công tác Y tế:***

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới và các bệnh trên người; đẩy mạnh triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai đầy đủ liệu lên cổng thông tin điện tử lên

Bộ Y tế, công giám định Bảo hiểm y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh ATTP, dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai tốt việc ứng dụng phần mềm tiêm chủng mở rộng, phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

### **2.3. Văn hoá - Thể thao:**

Quản lý tốt các lĩnh vực văn hóa, thể thao, gia đình, du lịch và thông tin- truyền thông trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch lập 01 hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể; Kế hoạch triển khai Mô hình phòng, chống BLGD năm 2022 tại cơ sở; Kế hoạch chuyển đổi số huyện (*sau khi có Đề án chuyển đổi số của UBND tỉnh*), xây dựng xã chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch cải tạo mạng cáp ngoại vi viễn thông giai đoạn 2021-2022. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4; Ngày hội đọc sách 21/4; mở lớp tập huấn: Kỹ năng biên tập tin, bài cho BBT các xã, thị trấn.

### **2.4. Lao động - Thương binh - Xã hội:**

Tiếp tục tập trung giải quyết đầy đủ các chính sách NCC, chính sách xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo tham mưu, ban hành các kế hoạch triển khai thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

## **3. Lĩnh vực Nội chính**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo các quy định của Trung ương và hướng dẫn của tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền. Giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn và các chế độ khác theo quy định. Thực hiện tốt các nhiệm vụ khác thuộc lĩnh vực thi đua khen thưởng.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách về người có uy tín, cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn, xử lý các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

- Công tác Thanh tra: Thanh tra việc quản lý, điều hành sử dụng ngân sách đối với đơn vị UBND xã Quân Hà và kiểm tra việc chấp hành kết luận thanh tra (kiểm tra sau thanh tra) tại các đơn vị được thanh tra năm 2021. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; trong việc để xảy ra hành vi tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Công tác Tư pháp: Làm tốt công tác kiểm tra nắm tình hình và định hướng hoạt động tư pháp cấp xã; tiếp tục kiểm tra chuẩn bị cho công tác thanh tra của Bộ Tư pháp.

## **4. Công tác an ninh, quốc phòng.**

**4.1. Công tác Quân sự:** Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định, chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; cử cán bộ tham gia tập huấn do cấp trên tổ chức bảo đảm đúng, đủ thành phần theo quy định và làm tốt mọi công tác chuẩn bị mọi mặt phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện năm 2022.

**4.2. Công tác An ninh, trật tự:** Tiếp tục làm tốt công tác nắm tình hình ANCT, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh dân tộc, tôn giáo. Bảo đảm ANTT trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, truy xét, xác minh các vụ việc đang thụ lý. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bảo vệ an toàn các phiên tòa xét xử; trụ sở cơ quan, nhà tạm giữ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 02, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2022 của UBND huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản giấy:*

- Các đơn vị không có E. Office;

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (B/cáo);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Thành viên UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Các cơ quan khối Nội chính, VH-XH, KT;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên VP.

- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đình Quang Hưng**